「TWNIC 網路安全委員會」第 51 次會議紀錄

開會時間： 2017/2/16 下午 16:00

開會地點：台灣網路資訊中心四樓大會議室（台北市羅斯福路二段 9 號 4 樓之 2）

主持人：曾憲雄主任委員 記錄：高境輿

出席人員：

行政院國家資通安全會報技術服務中心 吳啟文主任

國安會資通安全辦公室 何全德主任

交通部郵電司 蕭家安科長

國家通訊傳播委員會基礎設施事務處 羅金賢處長

教育部資訊及科技教育司 黃士峰高級分析師

國立台灣大學計算機與網路中心 顏嗣鈞主任

國立台灣大學電機系 雷欽隆教授

國立交通大學資訊工程系 謝續平教授(請假)

國立台灣科技大學資管系 吳宗成教授(請假)

元培醫事科技大學 林宜隆教授

中科院資通所 陳永佳主任

中華電信總公司 吳怡芳科長(請假)

台灣大哥大股份有限公司 李元渭副處長

數聯資安股份有限公司 張富吉技術長(請假)

 葉奇鑫律師(請假)

列席人員:

台灣網路資訊中心 相關人員

_____________________________________________________________________

一、主席致詞

二、宣讀與確認上一次會議紀錄

三、報告及討論事項

(一) 近期國際資安個案研析報告

 說明：以近期發生之 Google孟加拉及 Google巴西被駭事件進行分析簡報。

 結論：

(1) 針對資安事件資料庫中應納入 TWNIC面對相同資安威脅時之評估解

決方案。

(2) 於下次會期針對中心目前已建立之資安事件資料庫進行展示說明。

(二) 2017年度網安教育訓練業務執行狀況報告及討論

 說明：針對教育訓練業務目前執行狀況進行報告

 結論：

(1) 針對課後評量難度，建議今年度評量之及格率設定為 80%。

(2) 教育訓練案之投標廠商應於投標計畫書中提供其規劃之課程學習地

圖供評審委員參考評選。

(3) 考量公平性下請建立相關機制以合理分配付費及免費學員之報名名

額比例。

(三) 2016資安研討會活動成果與 2017資安研討會規劃報告及討論

 說明：進行 2016/12/12舉辦之 2016資安研討會活動成果及 2017資安研討會

活動規劃簡報。

結論：

(1) 後續評估網路直播之可行性。

(2) 針對活動若上午、下午為不同議程主題，建議可分別報名。

(四) TWNIC 資安防護整體規劃案進度報告及討論

說明：針對 TWNIC 資安防護整體規劃案目前進度進行報告。

          結論：

(1) 建議此規劃案可透過書面或會議方式，邀請更多專家學者提供建議。

(2) 建議規劃案中針對短、中、長期之期程定義應明確說明。

(3) 針對規劃方案之成本估算應通盤考量包含人力、時間、技術領域..

等各項成本，而非單以經費為考量基礎。

(4) 於委員會上之簡報資料除機密等級資料外，可加強內容呈現，利於

委員了解及提供建議。

四、臨時動議：

無

五、散會

六、附件：